
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10 DEL  13/01/2023

OGGETTO: Incarico di supporto al RUP per la gestione delle pratiche U.M.A. del Comune di Trepuzzi
per il triennio 2023-25 – Atto di indirizzo

L'anno  2023 e questo giorno  13 del  mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO che la L.R. n. 36 del 19.12.2008, recante norme per il conferimento delle funzioni e dei compiti  
amministrativi al sistema delle autonomie locali, con la quale la Regione Puglia, in attuazione della Legge  
Costituzionale  del  18.02.2001 n.131,  garantisce  agli  Enti  Locali  l'effettivo esercizio  delle  funzioni  e  dei  
compiti amministrativi;
VISTO  il  Comma 5 dell'art.  7  della  citata L.R.  ai  sensi  del  quale la  Regione predispone periodicamente  
appositi piani di trasferimento delle risorse umane,finanziarie e strumentali occorrenti agli enti locali per  
l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi;
VISTO il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale del  28.01.2010 n. 75 "Conferimento di funzioni  
amministrative  al  sistema delle  Autonomie Locali  ,  in  attuazione  della  della  L.R.  n.  36  del  19.12.2008,  
funzioni ex U.M.A." svolte dagli UU.AA.ZZ.;
VISTO l'Art. 1 del richiamato DPGR "CONFERIMENTO DI FUNZIONI" che così recita : "i compiti e le funzioni 
di  cui  all'Art.  6,  comma 1,  lett.  D  della  Legge Regionale 16/2000 -  Conferimento di  funzioni  e  compiti  
amministrativi in materia di agricoltura , relative esclusivamente all'espletamento delle attività di assistenza 
agli Utenti Motori Agricoli e al rilascio dei buoni di prelevamento, anche previa assistenza al disbrigo delle 
relative pratiche, sono trasferiti ai Comuni della Regione secondo le disposizioni del Decreto richiamato;
VISTO l'Art.2 laddove si riporta che con successivi provvedimenti della Giunta Regionale, ai sensi dell'Art.10  
della L. R. n.36/2008, saranno trasferiti ai Comuni destinatari i beni strumentali e le risorse finanziarie, di cui  
rispettivamente agli artt. 13 e 14 della medesima Legge Regionale;
DATO ATTO che, a causa della significativa carenza di personale in servizio, in particolar modo per il Settore  
Urbanistica, Igiene Urbana e AA.PP., nella cui competenza rientra la gestione delle pratiche U.M.A., si rende  
necessario attivare un supporto amministrativo per la gestione delle suddette pratiche;
VISTO che con nota prot. 378 del 10/01/2023, CIA PUGLIA SERVIZI S.R.L. ha espresso la propria disponibilità 
a  svolgere l'incarico di  supporto al  RUP,  quale prestazione occasionale nell'ambito della  gestione delle  
pratiche U.M.A.  del  Comune di  Trepuzzi  per  gli  anni  2023,  2024 e 2025,  accettando di  ricevere  quale  
compenso, la quota del contributo che la Regione Puglia assegnerà all'Ente;
RITENUTO  opportuno accogliere la disponibilità dichiarata, al fine di garantire la corretta gestione delle 
pratiche U.M.A. e per consentire l'acquisizione delle competenze da parte del personale in servizio presso  
l'Ufficio Commercio; 
Tutto ciò premesso:

LA GIUNTA COMUNALE
Viste le proprie competenze attribuite per legge;
Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di fornire espresso atto di indirizzo agli uffici comunali; 
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  
del Servizio interessato e dal Responsabile dei Servizi finanziari;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto.
Di esprimere formale atto di indirizzo all'attivazione di un sopporto amministrativo esterno per la gestione  
delle pratiche U.M.A. del Comune di Trepuzzi.
Di prendere atto che è pervenuta candidatura per l'attività di supporto di cui al punto precedente per gli 
anni 2023, 2024 e 2025 da parte di CIA PUGLIA SERVIZI S.R.L., P. IVA 07965220721, con sede a  BARI in Via 
Cacudi, 40,  rappresentata da Giannicola D’Amico nato a Fasano il 30/08/1975 ed ivi residente alla C.da  
Bicocca, cap 72015, sede operativa sita in Piazza Mazzini Galleria 36, 73100 Lecce.
Di dare atto che tale attività non comporta oneri diretti a carico dell'Ente in quanto il servizio di supporto 

Pag. 2 di 4



da affidare sarà remunerato tramite il contributo regionale di cui all'Art. 14 della L.R. n.36/2008, ai sensi  
dell'art. 2 del DPGR 75/2010;
Di demandare al Responsabile del Settore interessato l'attuazione di tutti gli atti connessi e conseguenziali  
alla presente deliberazione, ivi compresa la predisposizione e la sottoscrizione della specifica convenzione. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 
sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/01/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


